A\ /4

S C H U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

Inhaltsverzeichnis

1.0 Gefahrenhinweise . ... .

2.0 Bedienung: Fenster und Fenstertliren .........................

2.1 Dreh-Element
2.2 Dreh-Kipp-Element
2.3 Kipp-vor-Dreh-Element
2.4 Kurbel-Dreh-Kipp-Element ........... ... .. .. .. .. ... .. .....
2.5 Kurbel-Kipp-Element ...... ... ... ... .. ... ..
2.6 Stulpfltigel-Element
a.) Gebrauchsfligel mit Dreh-Funktion .......................
b.) Gebrauchsfligel mit Dreh-Kipp-Funktion
2.7 Schwingfligel-Fenster ......... ... ... .. i
2.8 Wendeflugel-Fenster
2.9 Ausstellbegrenzer fur Schwingfenster und
Wendeflugel-Fenster (optional) ........... ... ... ... ...
2.10 Austellbegrenzer aushaken (Putzstellung)
2.11 Kipp-Oberlicht mit verdeckt liegendem Beschlag oder
Oberlichtbeschlag OL 90 . ........ .. ... i
2.12 verdeckten Oberlichtbeschlag aushaken (Putzstellung) ........
2.13 Oberlichtbeschlag OL 90 aushaken (Putzstellung)
2.14 Kipp-Oberlicht mit Schnépper
2.15Kipp-Oberlicht mit Fenstergriff . ......... ... .. ... ... oo,
2.16 Falzschere aushaken (Putzstellung)
2.17 Sicherungsschere aushaken (Putzstellung) ...................
2.18 Falt-Schiebe-Element
a.) Falt-Schiebe-Element ohne Drehtlr ......................
b.) Falt-Schiebe-Element mit Drehtir ........................
2.19 Hebe-Schiebe-Element
2.20 Parallel-Abstell-Schiebe-Kipp-Element (PASK)
a.) Beschlag mit Zwangssteuerung (vornehmlich Taren) .......
b.) Beschlag ohne Zwangssteuerung (vornehmlich Fenster)
2.21 Dreh-Element, nach auBen offnend . . .......... ... ... ......
2.22 Klapp-Element, nach auf3en 6ffnend
2.23 Einbruchhemmende Fenster- und Balkontir-Elemente
2.24 AbschlieBbare Fenster- und Balkontur-Griffe .................
2.25 Spaltlufter
a.) Spaltlufter aufliegend
b.) Spaltlufter verdeckt . ........ .. .. .
2.26 Drehsperre
227 Einreiber ... .
2.28 Rollenschnapper (z.B. fur Balkontiren)
2.29 Offnungsbegrenzer
2.30 Zuschlagsicherung

4.2004, KAT. 1 Allgemeine Hinweise

3-7



A\ /4

S CH U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

3.0

4.0
5.0
6.0

7.0

8.0
9.0

Bedienung: TUreNn ... e e 3-27
3.1 Turverriegelungen; aul3en mit Turgriff
3.2 Turverriegelungen; Tur aul3en mit Turdricker . ................ 3-28
3.3 Tdurverriegelungen; innen und aul3en mit Stol3dricker
3.4 Tdurverriegelungen; Turoffnungssperre ....................... 3-29
3.5 Tdurverriegelungen; Tur mit Schnell6ffnungsfunktion ........... 3-30
3.6 Turverriegelungen; Tur mit automatischer Verriegelung
3.7 Turverriegelungen; Tur mit motorischer Verriegelung .......... 3-31
3.8 Turverriegelungen; Tir mit Elektro-Offner
3.9 Tdurverriegelungen; Schliel3zylinder mit Schlie3knauf
3.10 Turverriegelungen; 2-fligelige Tlren ........................ 3-32
3.11 Turverriegelungen; 2-flugelige Tur mit Paniktreibriegel
a.) Standfligelverriegelung tber Drehgriff . ................... 3-33
b.) Standfliigelverriegelung tber Schwenkgriff
c.) Standfligelverriegelung Uber Panikstangengriff ............ 3-34
312 Turfeststeller . ... 3-35
3.13 Turschliel3er
Bedienung: Schico Balkonverglasung, System Lumon .... 3-36
Fehlgebrauch ... .. 3-39
Reinigung und Pflege ... ... .. . 3-40
6.1 Allgemeine Hinweise
6.2 Reinigungs- und Pflegemittel
6.3 Allgemeine Reinigungshinweise ............................ 3-41
Wartung
7.1 Entwéasserungsschlitze reinigen
7.2 Rollenfihrungen von Schiebe- und Falt-Elementen reinigen
7.3 Dichtungen prufenundfetten ........... ... .. ... ... ... ... 3-42
7.4 Beschlagteile warten
.S TUIBN L 3-43
7.6 Schliel3zylinder fetten
Richtig luften

Beratung und Reparatur ........... . .. . 3-44
9.1 Wartungsvertrag
Stichwort-Verzeichnis ... . ... . 3-45

3-8

Allgemeine Hinweise

4.2004, KAT. 1



A\ /4

SCHUCO

Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

o

&

- 5

1.0 Gefahrenhinweise
Beachten Sie bitte beim Umgang mit den Aluminium-Elementen
die im folgenden aufgelisteten Gefahrenbereiche.

Klemmgefahr

Achten Sie beim Bedienen der Fenster, Terrassen- und
HaustlUren auf die Klemmgefahren zwischen Fenster-/Tr-
fligel und Rahmen.

Absturzgefahr
Geoffnete Elemente bergen die Gefahr von Abstirzen.
Lassen Sie geotffnete Elemente nicht unbeaufsichtigt.

Absturzgefahr durch zuschlagende Elemente
Geoffnete Elemente kbnnen bei Zugluft zuschlagen und
Gegenstande mitreil3en.

Verletzungsgefahr durch gedffnete Elemente

Beim Hantieren unter gedffneten Elementfliigeln besteht
erhebliche Verletzungsgefahr.

Schliel3en Sie geoffnete Fligel bevor Sie darunter hantieren
oder sich Kinder im Raum befinden.

Verletzungsgefahr durch aufschlagende Elementflugel
Kipp-Elemente kénnen beim Entriegeln von Haltesystemen
unbeabsichtigt aufschlagen.

Schwing- und Wendefllgel-Elemente bergen die Gefahr,
dass die Fligel beim Offnen bzw. Schliel3en durch weites
Aufschwingen zu Verletzungen fihren kdnnen.

Weitere Sicherheitshinweise finden Sie unter
diesem Symbol.

4.2004, KAT. 1

Allgemeine Hinweise

3-9



A\ /4

SCHUCO

Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

2.1 Dreh-Element

{

Verschlussstellung

Drehstellung

2.3 Kipp-vor-Dreh-Eleme

Drehstellung

CHR Kippstellung
) J -

Verschlussstellung

2.0 Bedienung: Fenster und Fenstertiren

- / Die folgende Bedienungsanleitung gilt
/ | fur alle Elementformen.
Schiico-Elemente zeichnen sich
| A durch grolRe Leichtgangigkeit aus.

2.2 Dreh-Kipp-Element

Kippstellung

Drehstellung

é

w /

Verschlussstellung

nt

G

w\

3-10

Allgemeine Hinweise 42004, KAT. 1



A\ /4

SCHUCO

Aluminium-Elemente

Funktion und Pflege

2.4 Kurbel-Dreh-Kipp-Element

Drehstellung

Kippstellung

Verschlussstellung

([&— 0 o)
Kippstellung

Verschlussstellung

*) Kurbelanordnung
je nach Ausstattung

Den roten Zeiger der
A Positionsanzeige nicht

Uber die Endstellungen

hinausdrehen.

Das Kurbelgehause ist mit einer
Positionsanzeige (@) versehen.
Der rote Zeiger zeigt an, in welcher
Stellung sich der Beschlag befindet.

Offnen in Kippstellung

e Drehkurbel (@) aus dem Drehknauf
klappen.

e Drehkurbel nach links drehen, bis der
gewtunschte Offnungswinkel erreicht
ist. Der Offnungswinkel ist stufenlos
einstellbar.

Der rote Zeiger zeigt die Kippstellung.

(@&——10 O]

SchlieRen aus Kippstellung

 Drehkurbel nach rechts drehen, bis
der rote Zeiger die Verschlussstellung
anzeigt.

[>.@}

Offnen in Drehstellung

* Drehkurbel (@) aus dem Drehknauf
klappen.

* Drehkurbel nach rechts drehen, bis
der rote Zeiger die Drehstellung an-
zeigt.

(——10 @]

* Elementfligel 6ffnen.

Schliel3en aus Drehstellung

» Elementfligel schliel3en.

 Drehkurbel nach links drehen, bis der
rote Zeiger die Verschlussstellung an-
zeigt.

=X X}

4.2004, KAT. 1

Allgemeine Hinweise

3-11



A\ /4

S CH U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

2.5 Kurbel-Kipp-Element

Das Kurbelgehause ist mit einer Positi-
onsanzeige () versehen.

Der rote Zeiger zeigt an, in welcher
Stellung sich der Beschlag befindet.

Kippstellung Drehstellung
Verschlussstellung blockiert

Offnen in Kippstellung

 Drehkurbel (@) aus dem Drehknauf
klappen.

e Drehkurbel nach links drehen, bis der
gewiinschte Offnungswinkel erreicht
ist. Der Offnungswinkel ist stufenlos
einstellbar.

(@&—— 0 O] Der rote Zeiger zeigt die Kippstellung.
Kippstellung { 0o }
o A

Drehstellung

c — P  blockiert SchlieRen aus Kippstellung
ﬁﬁ * Drehkurbel nach rechts drehen, bis

der rote Zeiger die Verschlussstellung
' anzeigt.

[>.Q}

Verschlussstellung

*) Kurbelanordnung

zeige nicht Uber die Endstellungen
je nach Ausstattung

c Den roten Zeiger der Positionsan-
hinausdrehen.

3-12 Allgemeine Hinweise 4.2004, KAT. 1



A\ /4

S C H U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

2.6 Stulpflugel-Element
a.) Gebrauchs- und Bedarfsfligel mit Dreh-Funktion

Offnen des Gebrauchsfliigels

2. offnen
/ Drehstellung (T

Verschluss-
stellung

Offnen des Bedarfsflugels

» Gebrauchsfligel (@) in Drehstellung
offnen.

» Falzhebel (@) entriegeln (1.).

 Bedarfsfliigel offnen (2.).

Gebrauchsflugel

1. entriegeln

SchlieBRen = umgekehrte Reihenfolge.

b.) Gebrauchsfligel mit Dreh-Kipp- und Bedarfsfligel mit Dreh-Funktion

Offnen des Gebrauchsfliigels
Kippstellung

Bedarfsflugel Drehstellung
2. 6ffnen o
Verschluss-
stellung

Offnen des Bedarfsflugels

» Gebrauchsfligel (@) in Drehstellung
offnen.

* Falzhebel (@) entriegeln (1.).

 Bedarfsfliigel 6ffnen (2.).

Gebrauchsfliigel

1. entriegeln

SchlieRen = umgekehrte Reihenfolge.

4.2004, KAT. 1 Allgemeine Hinweise 3-13



A\ /4

SCHUCO

Aluminium-Elemente

Funktion und Pflege

2.7 Schwingflugel-Fenster

a) Verschlussstellung

Unfallgefahr!

A

2.8 Wendeflugel-Fenster

Offnu;sstellung ’\
% L

oder olen.

‘ a.) Verschluss-
stellung
b.) Arretierungs-
stellung

N

Unfallgefahr!

2]

(1

A

oder olen.

b.) Arretierungs-

stellung

Die Drehlager nicht fetten

Die Drehlager nicht fetten

VN

VN

Die Drehlager der Schwingfliigel-Fenster

sind mit Bremsen ausgestattet, die das

Element in gedtffneter Stellung halten.

Die waagerechte Stellung des Drehgriffes

Ubernimmt zwei Funktionen.

a.) Verschlie3en des Schwingfligels.

b.) Arretieren des Schwingfllgels in
Spaltluftung.

Arretieren des Schwingflugels

» Schwingfltigel 6ffnen.

* Drehgriff waagerecht drehen, bis der
Zapfen (@) des Griffes in die Schliel3-
tasche (@) des Fensterrahmens ein-
dreht.

Lasst sich der Fensterflugel

zu leicht bewegen, muss die
Bremse des Fensterbeschlages
vom Fachbetrieb nachgestellt
werden.

Die senkrechte Stellung des Drehgriffes
Ubernimmt zwei Funktionen.
a.) Verschliel3en des Schwingfligels.
b.) Arretieren des Schwingfliigels

(in Spaltluftung).

Arretieren des Schwingflugels

e Schwingfltigel 6ffnen.

* Drehgriff senkrecht drehen, bis der
Zapfen (@) des Griffes in die Schliel3-
tasche (@) des Fensterrahmens ein-
dreht.

Lasst sich der Fensterflugel

zu leicht bewegen, muss die
Bremse des Fensterbeschlages
vom Fachbetrieb nachgestellt
werden.

3-14

Allgemeine Hinweise

4.2004, KAT. 1



A\ /4

S C H U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

2.9 Ausstellbegrenzer fur Schwing- und Wendeflugel-Fenster (optional)

Der Ausstellbegrenzer begrenzt den
Offnungswinkel des Fensterfligels und
arretiert diesen in geoffneter Stellung.

Fenster 6ffnen

o  Fensterfligel 6ffnen bis der Ausstell-
begrenzer einrastet.

ﬂ Offnungsfunktion siehe Pos. 2.7 u. 2.8.

1. l6sen
2. schlielRen
d @ Fenster schlielen

’  Ausstellbegrenzer durch Verschieben

des Arretierknopfes (@) lésen (1.).

e Schwingfligel schlieBen (2.).

2.10 Austellbegrenzer aushaken (Putzstellung)

Unfallgefahr!

A Fensterfligel vor dem Aushaken des Beschlages abstltzen.
Beachten Sie, dass das gesamte Gewicht des Fliigels abgestitzt wer-
den muss. Durch Abstitzen wird ein unkontrolliertes Aufschlagen des
Fensters verhindert.

Es durfen sich keine Gegenstdnde oder Personen im Schwingbereich
befinden.

Um den Fensterflliigel ganz aufschwingen
zu koénnen (Putzstellung), muss der
Ausstellbegrenzer ausgehakt werden.

 Fensterfligel 6ffnen.

TN Offnungsfunktion siehe Pos. 2.7 u. 2.8.
2. aushaken I * Sicherungsnocken (@) verdrehen (1.),
' \ bis der Nocken mit der Ausnehmung
\ fluchtet.

e Hauptarm (@) aushaken (2.).
* Flugel weiter 6ffnen (3.).

S Einhaken = umgekehrte Reihenfolge.

. rﬁlﬂen//

4.2004, KAT. 1 Allgemeine Hinweise 3-15



A\ /4

SCHUCO

Aluminium-Elemente

Funktion und Pflege

Oberlichtbeschlag OL 90

Offnungsstellung

Verschlussstellung

offnen schlieRen
Q Q
Q Q
Q Q

1. abwickeln 4. einklappen
) 2. offnen ‘J
I
<=
2. schlieRen

offnen @ schlieRen

2.11 Kipp-Oberlicht mit verdecktliegendem Beschlag oder

@ Handhebel
® Handkurbel

© Elektrooffner

Offnen:

- per Handhebel (@)
e Oberlicht durch Herunterklappen des
Handhebels 6ffnen.

- per Handkurbel (@)

e Handkurbel vom Halter abnehmen
und in Drehstellung abwinkeln (1.).

e Oberlicht durch Drehen der Hand-
kurbel nach links (2.) 6ffnen.

- per Elektro6ffner (€))

» Taste des Elektrotffners solange
betatigen, bis Oberlicht gewlnschte
Offnungsstellung erreicht hat.

3-16

Allgemeine Hinweise

4.2004, KAT. 1



A\ /4

S C H U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

Unfallgefahr!

A Kippfligel vor dem Aushaken der Beschlage abstitzen.
Beachten Sie, dass das gesamte Gewicht des Fliigels abgestiitzt
werden muss. Durch Abstitzen wird ein unkontrolliertes Aufschlagen
des Kippflugels verhindert.
Es durfen sich keine Gegenstande oder Personen im Schwingbereich
befinden.

2.12 verdeckten Oberlichtbeschlag aushaken (Putzstellung)

Um den Kippflugel ganz aufschwingen zu
konnen (Putzstellung), muss der Oberlicht-
beschlag ausgehakt werden.

* Kippfligel 6ffnen.

e den gedffneten Flugel abstitzen und
Sicherungsnocken () verdrehen (1.).

» Hauptarm (@) aushaken (2.).

* Fligel langsam ganz aufschwingen (3.).

Einhaken = umgekehrte Reihenfolge.

2.13 Oberlichtbeschlag OL 90 aushaken (Putzstellung)

Um den Kippfligel ganz aufschwingen
zu kénnen (Putzstellung), muss der

3. ganz aufschwingen Oberlichtbeschlag ausgehakt werden.

o * Kippfligel 6ffnen.
e den gedffneten Flugel abstutzen.

* VVerriegelungsknopf (@) dricken (1.).

und Hauptarm (@) aushaken (2.).

g!}« * Fligel langsam ganz aufschwingen

11. driicken (3.).

Einhaken = umgekehrte Reihenfolge.

Offnen

e beide Schnéapper durch Ziehen an
den Osen (@) entriegeln (1.).

* Kippflugel 6ffnen (2.).

SchlieBen = zum SchlieRen Oberlicht
andricken, bis die
Schnapper einrasten.

4.2004, KAT. 1 Allgemeine Hinweise 3-17



A\ /4

S CH U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

2.15 Kipp-Oberlicht mit Fenstergriff

A Ein Aufschlagen des Oberlichtes bis auf das untere Element wird durch
eine Falz- oder Sicherungsschere verhindert.

Fenstergriff oben Fenstergriff seitlich

Verschlussstellung
Kippstellung
GC—— e , e
Nistellung Wsssmnung

\V)

N

2.16 Falzschere aushaken (Putzstellung)

Unfallgefahr!

A Kippfligel vor dem Aushaken der Falzschere abstltzen.
Beachten Sie, dass das gesamte Gewicht des Fliigels abgestiitzt
werden muss. Durch Abstitzen wird ein unkontrolliertes Aufschlagen
des Kippflugels verhindert.
Es durfen sich keine Gegenstande oder Personen im Schwingbereich
befinden.

Um den Kippfligel ganz aufschwingen zu
2. ganz aufschwingen konnen (Putzstellung), mussen die seit-

lichen Falzscheren ausgehakt werden.

Kippelementes darauf, dass auf-
liegende Beschlage (Fenstergriffe)
das untere Element beschadigen
konnen.

2 Achten Sie beim Aufschwingen des

* Kippfligel offnen.

» den gedffneten Fligel soweit an-
driicken, dass der Scherenarm (@)
aus der Fuhrung (@) ausgehakt (1.)
werden kann.

¢ Fligel langsam ganz aufschwingen

).

Einhaken = umgekehrte Reihenfolge.

3-18 Allgemeine Hinweise 4.2004, KAT. 1



A\ /4

SCHUCO

Aluminium-Elemente

Funktion und Pflege

1. entriegeln

2. a/ufschwingen

2.17 Sicherungsschere aushaken (Putzstellung)

Unfallgefahr!

A Kippfligel vor dem Aushéngen der Sicherungsschere absttitzen.
Beachten Sie, dass das gesamte Gewicht des Fliigels abgestiitzt
werden muss. Durch Abstitzen wird ein unkontrolliertes Aufschlagen
des Kippflugels verhindert. Es dirfen sich keine Gegenstande oder
Personen im Schwingbereich befinden.

Um den Kippfligel weiter aufschwingen
zu konnen (Putzstellung), mussen die
seitlichen Putzscheren ausgehakt
werden.

Der Kippfligel wird auch in Putzstellung
von der Schere gehalten.

Das Aufschlagen des Flugels auf das
untere Element wird vermieden.

 Fensterfligel 6ffnen.
 den gedffneten Flugel halten und
Sperrklinke (@) entriegeln (1.).

* Flugel langsam aufschwingen (2.).

Einhaken = nach dem Schliel3en des
Kippflugels verriegelt sich
die Sicherungsschere
automatisch.

4.2004, KAT. 1

Allgemeine Hinweise

3-19



S CH U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

A\ /4

2.18 Falt-Schiebe-Element

a.) Falt-Schiebe-Element ohne Drehtur

Unfall_gefahr!
A Beim Offnen und Schliel3en

nicht in den Knickbereich der
Elementfligel fassen.

Offnen

* Verriegelung (@) der Faltelemente
durch Heraufdrehen der Handhebel
entriegeln (1.).

e Turdricker (@) herunterdriicken (2.)

und Schiebefliigel aufschieben (3.).

A\

1. entregen@/
2. driicken \

Schliel3en

 Schiebefliigel zuschieben (1.) bis der
Riegel (@) des Tirschlosses in die
Schlossplatte (@) einrastet.

* Fligel an den Handhaben (@) in den
Elementrahmen ziehen (2.) und die
Faltelemente verriegeln (3.).

2. ziehen d

N Schlie3en mittig geteilter Elemente

‘ i\ * Zuerst den Schiebefliigel mit der

1. zuschieben Schlossplatte (@) zuschieben.
|~ D * Fliigel an den Handhaben (@) in den
(’ / Elementrahmen ziehen und die Falt-
elemente verriegeln (3.).
(1] e Den zweiten Schiebefligel zuschieben
3. verriegeln bis der Riegel (@) des Turschlosses
in die Schlossplatte einrastet.

* Faltelemente (@) verriegeln (3.).

Eo

D e— T

3-20

Allgemeine Hinweise 42004, KAT. 1



A\ /4

S C H U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

b.) Falt-Schiebe-Element mit Drehtur

Unfallgefahr!
A Beim Offnen und SchliefRen nicht
in den Knickbereich der Element-

fligel fassen.

N

4. auf-

driicken Offnen
 Drehtir um 180° 6ffnen (1.) und in den
Schnéapper (@) des nachsten Fligels
/3 ont. einrasten (2.).
riegeln « Verriegelungen (@) der Faltelemente
durch Heraufdrehen der Handhebel
entriegeln (3.).
» Schiebefliigel an den Handhaben (@)
aufdrticken (4.)
» Schiebefligel aufschieben (5.).

(3] SchlieRen
 Schiebefliigel an den Handhaben ( @)
\3 zuziehen zuziehen (1.).

* Faltelemente verriegeln (2.).
* Drehtir schliel3en.

&)

2. verriegeln

2.19 Hebe-Schiebe-Element

Verschlussstellung Offnen
» Schiebefligel durch Herunterdrehen
] der Handkurbel (@) in Schiebe-
(1) H 1. 6ffnen stellung bringen (1.).
» Schiebefligel aufschieben (2.).

—>

2. aufschieben

Schiebestellung

Schliel3en

e Schiebefliigel zuschieben

 Schiebefliigel durch Heraufdrehen
der Handkurbel (@) verschliel3en.

4.2004, KAT. 1 Allgemeine Hinweise 3-21



A\ /4

S CH U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

Verschlussstellung

o

W Kippstellung

2.Tur auf-
schieben

1.Tdr unten
aufstellen i

()
&
—_
A3
(RN

C
2 J% 2.Tur auf-
schieben

1.Tur unten

aufstellen
Verschlussstellung @

2.20 Parallel-Abstell-Schiebe-Kipp-Element (PASK)
a.) Beschlag mit Zwangssteuerung (vornehmlich Tiren)

Kippstellung

 Schiebefliigel durch Herumdrehen
(90°) des Handhebels (@) in Kipp-
stellung bringen.

Schiebestellung

» Schiebefliigel durch weiteren Druck
auf den Handhebel unten aufstellen
(1.).

e Handhebel zuriickfedern lassen und
Schiebefligel aufschieben (2.).

SchlielRen

» Schiebeflligel zuschieben bis der
Fligel automatisch in die untere Ver-
riegelung einlauft (Kippstellung).

 Schiebefliigel durch Hochdrehen des
Handhebels (@) verschlieRen.

b.) Beschlag ohne Zwangssteuerung (vornehmlich Fenster)

Kippstellung
K /
g\
o @-f: LJ—HJ \

Kippstellung

e Bei angedriicktem Flugel Fenstergriff
(@) aus der Verschlussstellung um 90°
nach oben drehen und Flugel kippen.

SchliefRen aus Kippstellung

* Fligel zuklappen und Fenstergriff ()
um 90° nach unten in die Verschluss-
stellung drehen.

Schiebestellung

e Schiebeflligel durch weitere Kraft an
dem Fenstergriff nach oben ziehen und
kompletten Flugel zur Raumseite
ziehen (1.).
Fenstergriff zurtckfedern lassen und
Schiebefligel aufschieben (2.).

SchlieRen aus Schiebestellung

* Flugel zuschieben, ggf. mit beiden
Handen Flugel in Verschlussstellung
driicken und Fenstergriff (§)) nach
unten drehen.

3-22 Allgemeine Hinweise

4.2004, KAT. 1



A\ /4

S C H U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

2.21 Dreh-Element, 2.22 Klapp-Element,
nach auRen 6ffnend nach aul3en 6ffnend
S
Drehstellung \ Klappstellung \
> q

+ )

DR

b.) Arretierungs- b .
stellung a.) Verschluss- .) Arretierungs-

R stellun stellun
4\ g \ g
a.) Verschluss-
stellung

Bei beiden Elementen hat die senkrechte
Stellung des Drehgriffes zwei Funktionen:

-

a.) Verschlie3en des Element- Arretieren des Elementfligels
flugels. * Elementfligel einen Spalt 6ffnen.

b.) Arretieren des Elementflligels e Drehgriff zum Arretieren senkrecht
in Spaltliftung. in Verschlussstellung drehen.

2.23 Einbruchhemmende Fenster- und Balkontir-Elemente

Diese Elemente sind zusatzlich zum
Griff mit einem Schloss ausgestattet.

Verriegeln:
 Elementfliigel schliel3en.
e Schloss (@) durch Drehen des

1. verriegeln
Schlussels nach rechts ver-
riegeln (1.).
2. entriegeln
Entriegeln:
. . « Schloss (@) durch Drehen des
Die volle Einbruch- Schliissels nach links entriegeln (2.).
hemmung ist nur bei « Griff in die gewiinschte Stellung
verriegeltem Schloss bringen (Dreh- oder Dreh-Kipp).

gewahrleistet.

4.2004, KAT. 1 Allgemeine Hinweise 3-23



A\ /4

S CH U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

2.24 AbschlieRbare Fenster- und Balkontur-Griffe

Mit dem abschlieBbaren Griff ist es
moglich, das Fenster in Verschluss-
oder Kipp-Stellung zu verriegeln.

Funktion:
* abschliel3baren Griff durch Drehen
des Schliussels nach links entriegeln
(1.).
e abschliel3baren Griff in die gewunschte
3. verriegeln Stellung drehen (2.).
e abschliel3baren Griff durch Drehen
des Schlissels nach rechts verriegeln
1. entriegeln / 2. drehen (3)
Abschlie3bare Griffe allein
haben KEINE ausreichende

C, einbruchhemmende Wirkung.

2.25 Spaltltfter

a.) Spaltlufter aufliegend

Der aufliegend angebrachte Spaltlufter
(@) begrenzt die Dreh- und Kippstellung
des Elementfliigels auf eine Spalt6ffnung.

2. 6ffnen

Der Spaltlifter ist immer aktiv!
Nach dem SchlieRen des Elementes
rastet der Spaltltfter automatisch ein.

Fenster ganz 6ffnen:
e Sperrlasche (@) zur Seite driicken (1.).
e Element 6ffnen (2.)

22

1.Sperrlasche |
zur Seite driicken

3-24 Allgemeine Hinweise 4.2004, KAT. 1



A\ /4

S C H U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

b.) Spaltltfter verdeckt

Der verdeckt liegende Spaltlifter (@)
begrenzt die Kippstellung des Ele-
mentfligels auf eine Spaltoffnung.
Soll der Flugel in Kippstellung ganz
geodffnet werden, muss der Spaltlifter

Itliif ;
Spaiitung entriegelt werden.
Spaltlifter entriegeln:
e Element in Drehstellung 6ffnen (1.).
_.1 stimen « Sperrlasche (@) anheben (2.), nach

' unten drehen (3.) und absenken.

. Der Flugel lasst sich in die volle
Kippstellung bringen.

/]

2 anheben Um den Spaltlufter zu aktivieren, muss

dieser manuell verriegelt werden.

3. verdrehen Spaltlifter verriegeln:

e Element in Drehstellung 6ffnen (1.).

e Sperrlasche (@) anheben, nach
Oben drehen und absenken.

Der Flugel wird in Kippstellung wieder
auf Spaltltiftung begrenzt.

4., absenken

AN

2.26 Drehsperre

Die Drehsperre (@) verriegelt die
Drehstellung des Elementfligels.

Der Fliigel kann bei verriegelter Dreh-

sperre nur in Kippstellung gebracht wer-
den.

&5
/‘@ 1. Drehsperre verriegeln

2. Drehsperre entriegeln \

Drehstellung Kippstellung Drehstellung Kippstellung
gesperrt moglich

4.2004, KAT. 1 Allgemeine Hinweise 3-25




A\ /4

S CH U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

2.27 Einreiber

Fensterverriegelung ohne Griff/Riegel-
stangenbeschlag. Die Verriegelung wird
mit einem 4 mm Sechskantschlissel
) betatigt.
0 =)
verriegeln

entriegeln

2.28 Rollenschnéapper (z.B. fur Balkontiren)

Der Rollenschnapper (@) halt den Fliigel

im geschlossenen Zustand ohne Verriege-

lung durch Griff / Beschlag.

Elemente mit Schnéapper kénnen auf3en

mit einem Tlrziehgriff (@) ausgestattet

werden.

Funktion:

e Der Flugel kann durch leichtes
0O—> ¢ 12/ Driicken oder Ziehen gedffnet bzw.

ﬁ -
/ geschlossen werden.

2.29 Offnungsbegrenzer

Der Offnungsbegrenzer (@) begrenzt den
Offnungswinkel des Drehflligels auf 90°.
Er vermindert die selbstandige Bewegung
des Elementflugels bei Zugluft.

Der Offnungsbegrenzer ist wartungsfrei
und darf nicht ge6lt werden.

Die Zuschlagsicherung (@) hemmt das
selbstandige Zuschlagen des gekippten
Elementfligels.

Dadurch wird eine Beschéadigung des
Elementes durch heftiges Auf- oder
Zuschlagen des Flugels bei Zugluft
verhindert.

Die Zuschlagsicherung ist wartungsfrei.

3-26 Allgemeine Hinweise 4.2004, KAT. 1



A\ /4

S C H U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

3.0 Bedienung: Turen

Beim Offnen der Tur und gleichzeitiger Betatigung des Schliissels
besteht die Gefahr des Einklemmens der Finger zwischen Turrahmen
und Tarflugel.

Den Schlussel nicht zum Bewegen der Turflligel verwenden.

e Klemmgefahr bei Turverriegelungen!

Alle Schlésser sind schon nach einer Umdrehung des Schlissels
A verriegelt.
Die Einbruchhemmung der Tiren ist jedoch nur durch zwei volle
Umdrehungen des Schlissels gewahrleistet.

3.1 Turverriegelungen; auf3en mit Turgriff

2. ffnen Offnen von auRen:

e Schlussel gegen Federdruck zur
Fullungsseite drehen (1.) und kurz
festhalten.

1 drehen  TUr einen Spalt 6ffnen (2.) und
Schlussel sofort loslassen.

e TUr ganz offnen.

3. verriegeln (2x drehen)

I N]

Verriegeln von aul3en:

e TUr schlieRen.

e TUr durch zwei volle Umdrehungen
des Schlissels zum Rahmen ver-
riegeln (3.).

Offnen von innen:
e Turdricker herunterdriicken (1.)
e Tur 6ffnen (2.).

1. driicken

Verriegeln von innen:
e TUr schlie3en.
e TUr durch zwei volle Umdrehungen
3. verriegeln (2x drehen) des Schliissels zum Rahmen ver-
riegeln (3.).

4.2004, KAT. 1 Allgemeine Hinweise

3-27



A\ /4

S CH U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

3.2 Turverriegelungen; Tar auRen mit Turdrtcker

Aulden Offnen von innen/auBen:

e Tur durch zwei volle Umdrehungen des
3. offnen Schlissels zur Fillung entriegeln (1.).
e Turdrlcker herunterdriicken (2.).
e TUr 6ffnen (3.).

o e

2. driicken

1. entriegeln

@ 7 7

verriegeln (2x drehen) Verriegeln = umgekehrte Reihenfolge.

3.3 Turverriegelungen; innen und aul3en mit StoRdricker

Offnen von auRen:

e Tur durch zwei volle Umdrehungen des
Schlissels zur Fullung entriegeln (1.).

e Tur durch Ziehen des StoRRdriickers
offnen (2.).

1. entriegeln

verriegeln

-~ 2. 6ffnen
(2x drehen)

[T HI \J

s Ds

Verriegeln = umgekehrte Reihenfolge.

Offnen von innen:

e Tur durch zwei volle Umdrehungen des
Schlussels zur Fillung entriegeln (1.).

e Tur durch Drucken des Stof3driickers

offnen (2.).

verriegeln (2x drehen)

1. entriegeln

2. 6ffnen

Verriegeln = umgekehrte Reihenfolge.

3-28 Allgemeine Hinweise 4.2004, KAT. 1



A\ /4

S C H U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

3.4 Tarverriegelungen; Turoffnungssperre

Die Turoffnungssperre begrenzt den
Offnungswinkel des Tirfliigels auf eine
_ Spalt6ffnung.
1. schliefsen Um die Turéffnungssperre zu aktivieren

@r‘ muss diese manuell verriegelt werden.

2

\ﬁﬂd \ Turoffnungssperre verriegeln:
« Turflugel schlieRen (1.).

e Tur6ffnungssperre durch Drehen des
\ Knaufes (@) nach rechts verriegeln
(2.).
Der Turflugel kann nun bis zum

Anschlag des Sperrbigels geoffnet
werden.

3. entriegeln

Turoffnungssperre von innen entriegeln:
2. verriegeln e Turoffnungssperre durch Drehen des
Knaufes (@) nach links entriegeln (3.).

Der Turflugel kann nun vollstandig
getffnet werden.

Die Bedienung des Tir- Turo6ffnungssperre von aulR3en entriegeln:
A griffes und Turschlosses Die Tur6ffnungssperre kann von auf3en

erfolgt wie unter Pos. 3.1/ durch eine bestimmte Schliel3folge des

3.2 beschrieben. Turschlosses entriegelt werden.

Schliel3folge:
3. eine Umdrehung e Tur durch zwei volle Umdrehungen des
entriegeln Schlussels zur Fullungsseite entriegeln
(1.).
e TUr durch eine volle Umdrehung des
1. zwei Umdrehungen Schlussels zur Rahmenseite verriegeln
entriegeln (2.).
e TUr durch eine volle Umdrehung des
Schlissels zur Fullungsseite entriegeln
(3.).
e Schlussel gegen Federdruck zur
Fullungsseite drehen und Tur 6ffnen

(4.).

4. offnen
N

2.eine Umdrehung
verriegeln

4.2004, KAT. 1 Allgemeine Hinweise 3-29



A\ /4

S CH U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

3.5 Tarverriegelungen; Tur mit Schnell6ffnungsfunktion

2. offnen Der verriegelte Turfligel kann von innen,
ohne Schlissel getffnet werden.

Tur offnen:
e Turdrucker herunterdriicken (1.)
e Turfligel 6ffnen (2.).

Die Tur ist nach dem Offnen entriegelt. Die erneute Verriegelung muss
mit dem Turschlissel vorgenommen werden.

3.6 Turverriegelungen; Tur mit automatischer Verriegelung

_ Diese Verriegelung weist zusatzliche
1. schliefsen Riegelfallen (€) im oberen und unteren
«N -0 Bereich des Turfllgels auf.
\NY
e TUr schlieBen (1.).
Funktion:
\@ <O Die obere und untere Riegelfalle (@)
0 verriegelt die Tur automatisch gegen
die Bedienung von auf3en.
\ -+—0 o Tir 6ffnen (4.).

Von innen kann die Tur mit dem Tr-
griff gedffnet werden (siehe 3.4).

,  Tur komplett verriegeln (2.).
ﬁ Funktion:
4 Oﬁnen\ Durch Verriegeln des Turschlosses
' / < (@) mit dem Schlussel wird die Tur
(2, ) (
auc_h gegen das Offnen von innen
3. entriegeln @\@) gesichert.
2. verriegeln (2x drehen) o Tur _kO_mplFJJ entriegeln (3.).
Funktion:

Die komplett verriegelte Tir wird von
innen mit dem Schltssel (2 x drehen)
und mit dem Turgriff gedffnet (4.).

3-30 Allgemeine Hinweise 4.2004, KAT. 1



SCHUCO

A\ /4

Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

3.7 Turverriegelungen; Tur mit motorischer Verriegelung

Tldren mit motorischer Verriegelung werden tber einen in der TUr integrierten
Motor gedffnet bzw. verriegelt. Die Bedienung erfolgt Gber Turdrtcker oder

Fernbedienung.

Weitere Hinweise entnehmen Sie bitte der separaten Bedienungsanleitung.

3.8 Turverriegelungen; Tur mit Elektro-Offner

A

W

N

Der Elektro-Offner gibt die
Tur nicht frei, wenn diese
mit dem Schllssel verrie-
gelt ist.

Die geschlossene Tur wird durch einen
separat angebrachten Schalter zum
Offnen freigegeben.

Die freigegebene Tur kann nur solange
geoffnet werden, wie der Schalter betatigt
wird.

Tageseinstellung:

Fur die Tageseinstellung kann die Falle
(@) des Elektro-Offners dauerhaft ent-
riegelt werden.

Bei entriegelter Schlossfalle kann die Tur
jederzeit getffnet werden.

Entriegeln:
« Falle (@) durch Verstellen des Sperr-
hebels (@) nach unten entriegeln (1.).

Verriegeln:

e Elektro-Offner durch Verstellen des
Sperrhebels (@) nach oben verrie-
geln (2.).

3.9 Turverriegelungen; Schlie3zylinder mit Schlie3knauf

A
entriegeln @

1. verriegeln (2x drehen)

Dieser Schlie3zylinder wird im Aul3en-
bereich Uber einen Schlissel und im
Innenbereich Uber einen SchlielRknauf
betatigt.

Verriegeln:

e TUr schlie3en.

e Tur durch zwei volle Umdrehungen des
Schlielknaufes zum Rahmen verriegeln

(1.).

Entriegeln = umgekehrte Reihenfolge.

4.2004, KAT. 1

Allgemeine Hinweise

3-31



A\ /4

S CH U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

3.10 Turverriegelungen; 2-fligelige Turen

% Gehfliigel

Standfligel

Gehflugel Genhflugel offnen:
3. &ffnen e TUr durch zwei volle Umdrehungen des
\ Schlussels zur Fullung entriegeln (1.).
e Turdricker (@) herunterdrukken (2.).
2. driicken e TUr 6ffnen (3.).

oL Vs

H 1. entriegeln
’ verriegeln (2x drehen) SchlieBen = umgekehrte Reihenfolge.
Standflugel Standflugel 6ffnen:
o * Gehflligel 6ffnen.
9 * Falzhebel (@) entriegeln (1.).
» Standfliigel 6ffnen (2.).
1. entriegeln
| /
; 2. 6ffnen
/ SchlieBen = umgekehrte Reihenfolge.

3-32 Allgemeine Hinweise 4.2004, KAT. 1



A\ /4

S C H U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

3.11 Tarverriegelungen; 2-flugelige Tur mit Paniktreibriegel (Panikfunktion)

a.) Standflugelverriegelung tber Drehgriff

% Gehflugel
o
-0
Uber den Paniktreibriegel konnen im
i Gefahrenfall beide Turfligel der verrie-
Standiigel gelten Tur gedffnet werden.
Gehflugel Gehflugel offnen:

» Gehfligel durch eine volle Umdrehung
des Schlissels zur Fillung entriegeln
(1.).

e Turdricker (@) herunterdriicken (2.).

» Gehfligel 6ffnen (3.).

@@@

@ 7

SchlieBen = umgekehrte Reihenfolge.

verriegeln (2x drehen)

Standfltgel Standfltgel 6ffnen:

\ (2 » Gehflugel 6ffnen.

) « Paniktreibriegel (@) entriegeln (1.).
2. offnen | (7, « Standfliigel 6ffnen (2.).

Q% SchlieBen = umgekehrte Reihenfolge.

1. entriegeln Panikfunktion:

 Paniktreibriegel (@) entriegeln (1.).
e Geh- und Standflugel 6ffnen (2.).

b.) Standfliigelverriegelung tber Schwenkgriff

Standflugel
Standflugel 6ffnen:
(2]  Gehfliigel 6ffnen (siehe Pos 3.11a.).
2. offnen e Paniktreibriegel (@) entriegeln (1.).

 Standfligel 6ffnen (2.).

SchlieRen = umgekehrte Reihenfolge.

1. entriegeln

Panikfunktion:
 Paniktreibriegel (@) entriegeln (1.).
* Geh- und Standflugel 6ffnen (2.).

4.2004, KAT. 1 Allgemeine Hinweise 3-33



SCHUCO

A\ /4

Aluminium-Elemente

Funktion und Pflege

c.) Standflugelverriegelung tber Panikstangengriff

Standfligel

A

Gehfliigel %

i

ken

2. offnen

Standflugel
(3]

7 &
W MIN
1. schlieRen U 2. verriegeln

/
Gehflugel

@@@

& 7

1. schlieRen

3. entriegeln

2. verriegeln

Zuerst den Stand- und
dann den Gehflugel
verriegeln.

Uber die Panikstangengriffe konnen
verriegelte Turen im Gefahrenfall ge-
offnet werden.

Gehflugel 6ffnen:
» Panikstangengriff (@) dricken (1.).
* Gehflugel aufschieben (2.).

Standflugel 6ffnen:
 Panikstangengriff (@) dricken (1.).
 Standfligel aufschieben (2.).

Verriegeln des Standflugels:

» Standfliigel schliel3en (1.).

e Beschlag durch Eindriicken des
Verriegelungsknopfes (€)) ver-
riegeln (2.).

Verriegeln des Gehflugels:

» Gehflugel schlieRen (1.) und durch
eine volle Umdrehung des Schlussels
(@) zum Standflugel verriegeln (2.).

Entriegeln von Stand- und Gehflugel:
Durch Betatigen des Panikstangengriffes
auf dem Standflugel (@) werden beide
Tarfligel entriegelt.

« Der Gehfllugel (@) kann einzeln durch
den Stangengriff durch eine volle Um-
drehung des Schlussels zur Fullung
entriegelt werden (3.).

3-34

Allgemeine Hinweise

4.2004, KAT. 1



A\ /4

SCHUCO

Aluminium-Elemente

Funktion und Pflege

3.12 Turfeststeller

3.13 TurschlieRer

1. feststellen

Mit dem Turfeststeller kann der Turfligel

in geodffneter Stellung festgesetzt werden.

Feststellen:
* Turfeststeller durch Betétigen der
Trittplatte (@) feststellen (1.).

Losen:
e Turfeststeller durch Treten der Ent-
riegelungsplatte (@) losen (2.).

Der Turschlie3er bewegt den Turfligel
automatisch in die geschlossene Stel-
lung zurick.

Einige Turschliel3er halten den Turflugel
in geodffneter Stellung ganz auf.

Zum Schlie3en muss die Tur einmal in
Schlief3richtung gezogen werden,
danach schliel3t sie wieder automatisch.

4.2004, KAT. 1

Allgemeine Hinweise

3-35



A\ /4

S CH U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

4.0 Bedienung: Schiico Balkonverglasung, System LUMON

Das Offnen der Balkonverglasung
geschieht durch Verschieben der Glas-
elemente in Richtung des Dreh-Glas-
elementes.

Dreh-Glaselement Das Dreh-Glaselement ist durch die
/ Position des Beluftungsarmes (@)

% O | cten gekennzeichnet.

Dreh-Glaselement 6ffnen:

Schiebe- ¢ Schiebe-Glaselemente vom Dreh-

Glaselemente Glaselement leicht wegschieben (1.),
sodass ein Luftspalt entsteht.

 Untere Verriegelung bis zur Ausneh-
mung verschieben (2.)

* Obere Verriegelung durch Ziehen
der Schnur entriegeln (3.) und
Dreh-Glaselement am Zugknopf
der unteren Verriegelung ganz auf-
schwingen (4.).

SchlieRen = umgekehrte Reihenfolge.

4. aufschwingen

Afschieben

Schiebe-Glaselemente offnen:

Die Endposition der Schiebe-Glas-
elemente am Dreh-Glaselement ist
durch einen Endanschlag (@) fest-
gelegt.

Das Schiebe-Glaselement muss spuir-
bar in den Endanschlag einrasten (das
Schiebe-Glaselement verriegelt im
Dreh-Glaselement).

U5

* Schiebe-Glaselemente am Zugknopf
zum Dreh-Glaselement schieben und
einrasten (1.).

Unterstitzen Sie beim Verschieben
die Mitte der Schiebe-Glaselemente
mit der freien Hand (1a.).

* Schiebe—-Glaselement am Zugknopf
der unteren Verriegelung ganz auf-
schwingen (2.).

* alle weiteren Schiebe-Glaselemente
wie beschrieben 6ffnen.

1. aufschieben

1. einrasten
Schlielen = umgekehrte Reihenfolge.

2. aufschwingen

3-36 Allgemeine Hinweise 4.2004, KAT. 1



SCHUCO

A\ /4
Aluminium-Elemente

Funktion und Pflege

ik

3. festzieh

[ —

4. sicher 2. einhaken

Glaselemente sichern:

Um die Glaselemente im gedéffneten
Zustand zu sichern ist an der Anschluss-
wand ein Sicherungsband (@) montiert.

* Verriegelung des Sicherungsbandes
offnen (1.).

» Metallgleitstiick in das untere Glas-
halteprofil des auf3eren Schiebe-Glas-
elementes einhaken (2.).

e Sicherungsband festziehen (3.) und
durch SchlieRen der Verriegelung
sichern (4.).

Sicherung I6sen = umgekehrte

Reihenfolge.

Zur Teilbeltftung des Balkons kann das Dreh-Glaselement in Spaltliftung
geodffnet und die Schiebe-Glaselemente auf die gewlnschte Spaltbreite

verschoben werden.

5. einrasten

'

Schiebe-

4. aufschwingen

Dreh-Glaselement in Spaltliftung:
Der Beliiftungsarm (@) bietet zwei
Positionen in die die obere Verriegelung
eingerastet werden kann.

Dadurch wird das Dreh-Glaselement in
Spaltliftung festgestellt.

» Schiebe-Glaselemente vom Dreh-
Glaselement wegschieben, sodass ein
Luftspalt entsteht.

e Untere Verriegelung zur Ausnehmung
verschieben (2.)

* Obere Verriegelung durch Ziehen der
Schnur entriegeln (3.)

Glaselemente e Dreh-Glaselement an der unteren
Verriegelung soweit aufschwingen (4.)
bis die obere Verriegelung in der
gewulnschten Positionen einrastet (5.).

e Schiebe-Glaselemente in die ge-
winschte Liftungsposition aufschieben

Schlielen = umgekehrte Reihenfolge.

4.2004, KAT. 1

Allgemeine Hinweise

3-37



A\ /4

S CH U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

Kindersicherung:

Um das Offnen der Elemente durch Kinder
zu verhindern, verkirzen Sie die Schnur
der oberen Verriegelung.

Schlingen Sie die Schnur so oft um den
oberen Beliftungsarm (@) bis diese von
den Kindern nicht mehr erreicht werden
kann.

3-38 Allgemeine Hinweise 4.2004, KAT. 1



A\ /4

S C H U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

5.0 Fehlgebrauch

Zur Vermeidung von Schéden an den Fenster- und Turelementen beachten Sie
bitte folgende Hinweise.

Belasten Sie die Rahmen und Griffe nicht durch zusatzliche
Gewichte.

Die Zusatzbelastung kann zur Verformung der Elementrahmen
und zur Zerstérung der Elementgriffe flhren.

Betatigen Sie die Elementgriffe nur in Drehrichtung und
nicht Uber den Drehanschlag hinaus.

Die Zusatzbelastung kann zur Zerstorung der Elementgriffe
fuhren.

Stellen Sie die Elementfligel nicht gegen Mauervorspringe.
Die Elementfliigel kbnnen durch Zugluft auf- und zuschlagen und
N dadurch beschéadigt werden.

Klemmen Sie keine Hindernisse zwischen Elementflugel
und Elementrahmen ein.

Die Zusatzbelastung kann zur Verformung der Elementrahmen
fuhren.

=

Zweiflugelige Turen durfen NICHT Uber den Standfltgel
geoffnet werden (Ausnahme: Panikturen).
Die Zusatzbelastung kann zur Verformung der Elementrahmen

/
/ %?/ und zur Zerstérung der Elementschldsser fuhren.
o O Gehfliigel mit Turgriff
(2} ® Standflugel

o

) Turen durfen nicht bei getffneter Tur verriegelt werden.
Das Schliel3en der Tur mit verriegeltem Schloss fuhrt zur
Beschadigung des Turrahmens.

4.2004, KAT. 1 Allgemeine Hinweise

3-39



SCHUCO

A\ /4

Aluminium-Elemente

Funktion und Pflege

6.0 Reinigung und Pflege

6.1 Allgemeine Hinweise

6.2 Reinigungs- und Pflegemittel

Bei der Reinigung farbiger
Elemente beachten Sie die
Anwendungs-Hinweise der
Reinigungsmittel.

A\

Damit durfen Sie NICHT reinigen:

e Scharfkantige Werkzeuge wie Messer,
Metallspachtel, Stahlwolle, die Scheuer-
seite von Haushaltsschwammen usw.
fuhren zur Beschadigung der Ober-
flachen.

» Aggressive Reinigungs- oder Lésungs-
mittel wie Nitroverdiinnung, Nagellack-
entferner usw. rufen ebenfalls bleibende
Schaden an der Elementoberflache
hervor.

Bei Ihrem Schiico-Fachbetrieb erhalten
Sie auf Aluminium-Elemente abgestimmte
Reinigungsmittel.

Aluminium-Pflegeset 298 672:
* Reiniger und Konservierer.

« Olspray zur Beschlagpflege.
e Fettstift zur Dichtungspflege.
* Farbstifte.

Pflegemittel fur eloxierte Aluminium-

Elemente:

e Grundreiniger 298 181
Dient zur Erst- und Grundreinigung.
Reinigt und konserviert die Aluminium-
oberflache

* Metall-Polish 298 010
Dieser Eloxalreiniger gibt dem Alu-
minium seinen matten Schimmer
zurtick und konserviert die Oberflache
(auch fur Edelstahl einsetzbar).

 Universal Alu-Reiniger 298 001
Dient zum Abschleifen starker Ver-
schmutzung und Entfernen leichter
Scheuerstellen und Kratzer.

3-40

Allgemeine Hinweise

4.2004, KAT. 1



A\ /4

S C H U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

6.3 Allgemeine Reinigungshinweise

Die optimale Fensterpflege erreichen
Sie, wenn Sie die Fensterrahmen und
Dichtungen bei jeder Scheibenwésche
reinigen.

< Verwenden Sie hierzu unseren Reiniger
und Konservierer Art.-Nr. 298 672.

”Feste” Verschmutzung

Gips-, Mortelreste oder Ahnliches
entfernen Sie am besten mit einem
Holz- oder Kunststoffspachtel.

Um Schaden zu vermeiden Flecken

B

beachten Sie bitte die entfernen Sie sicher und ruckstandsfrei
Anwendungshinweise der mit einem Reiniger aus unserer Pflege-
einzelnen Pflegemittel. reihe fur Aluminium-Elemente.

7.0 Wartung

Neben der normalen Reinigung und Pflege sollten Sie Ihre Aluminium-
Elemente jedes Jahr einer "kleinen Inspektion” unterziehen. Diese verlangert
die Lebensdauer und erhalt den Bedienungskomfort der Elemente.

7.1 Entwédsserungsschlitze reinigen

Entfernen Sie Staub und Verschmut-
zungen aus dem Raum zwischen den
Dichtungen und der Rahmenaul3en-
seite mit einem Staubsauger.

Verstopfte Entwasserungsoffnungen (@)
kénnen mit einem diinnen Holz- oder
Kunststoffstab gereinigt werden.

7.2 Rollenfuhrungen von Schiebe- und Falt-Elementen reinigen

Entfernen Sie Staub und Verschmut-
V zungen von den Rollenfihrungen der

Rahmenunterseite mit einem Staub-
sauger.

4.2004, KAT. 1 Allgemeine Hinweise 3-41



SCHUCO

A\ /4

Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

7.3 Dichtungen prufen und fetten

7.4 Beschlagteile warten
Alle Schliel3zapfen 6len

Kippschere dlen

Reiben Sie alle Dichtungen mit dem Dich-
tungspflegemittel aus dem Pflegeset

298 672 ein.

Dadurch werden diese geschmeidig
gehalten und ein Ankleben verhindert.
Prifen Sie die Dichtungen bei dieser
Gelegenheit auf Beschadigungen.

Lassen Sie defekte Dichtungen
durch einen Schiico-Fachbetrieb
ersetzen.

Alle beweglichen Teile der Beschlage lhrer
Schiico-Elemente sind nahezu wartungsfrei.
Doch ein wenig saurefreies Ol und Fett
halten die Mechanik leichtgangig und
sichern den Bedienkomfort Giber einen
langen Zeitraum.

Spriuhen Sie die Schlie3zapfen und die
Lagerpunkte der Kippschere mit dem
Beschlagspray aus dem

Schiico Pflegesortiment 298 672 ein.

Alle Punkte missen nur einen
ﬂ leichten Schmierfilm aufweisen.

Zur Vermeidung von Verunreini-

gungen, wischen Sie Uberschis-

siges Schmiermittel nach dem
Abschmieren ab.

Die Riegelstangen (@), deren
A Fuhrungen sowie die Eckum-

lenkungen (@) sind werkseitig

gefettet und daher wartungsfrei!

c Die Drehlager (@) der Schwing-

Elemente sind mit Bremsen
ausgestattet, die das Element in
geodffneter Stellung halten.

Drehlager NICHT 6len oder
fetten.

3-42

Allgemeine Hinweise 42004, KAT. 1



A\ /4

S C H U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

7.5 Taren
Bei Turen muss der Riegel (@) und die
. Falle (@) des Turschlosses den Anforde-
o ] 5 rungen entsprechend gefettet werden.
Vor dem Fetten:
N [ﬂ ) * Riegel durch Verriegeln des Ttir-
* schlosses ausfahren.
Qispray

Nach dem Fetten:
7.6 SchlieRzylinder fetten  Riegel durch Entriegeln des Ttir-

schlosses einfahren.
0 @%
[ - SchlieRzylinders ausschlieRlich Graphit-

° pulver.

. N Schiico-Tiirbander sind
8.0 Richtig luften A Wgrtla%%sfl:efi ander sin
So vermeiden Sie Feuchtig-

keitsschaden: Die hohe Dichtigkeit Ihres neuen "Schiico-
T Fensters” vermindert den Luftaustausch
‘ zwischen aufRen und innen.

Benutzen Sie zum Abschmieren des

In Ihrer Wohnung befindet sich eine An-

zahl von Feuchtigkeitsquellen:

e In der Kiiche und im Bad entsteht
Wasserdampf.

» Zimmerpflanzen und sogar wir Men-
schen geben durch die Poren laufend
Feuchtigkeit ab.

(1) Luftfeuchtigkeit in den Raumen schlagt sich
besonders im Fensterbereich als

) sogenanntes Kondenswasser nieder.

Kurze StoR3lGftung Diese Feuchtigkeit kann zu feuchten

Waénden, Stockflecken, Schimmelbildung

I 1 und Putzverfall fihren.

e LiUften Sie im Laufe eines Tages, je nach
Nutzung, moglichst oft (@)) [mindestens
5 Minuten].

e Dauerluftungen wéahrend der Heiz-
periode vermeiden (@).

[2) . iy

Diese kurze StoRluftung (@) verbraucht
Dauerltftung nur aulRerhalb nur relativ wenig an Heizenergie, tauscht
der Heizperiode! aber die feuchte Raumluft wirkungsvoll

aus. Die Luftfeuchtigkeit erreicht wieder
ein normales Niveau.

4.2004, KAT. 1 Allgemeine Hinweise 3-43



A\ /4

S CH U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

9.0 Beratung und Reparatur

Wenn diese Bedienungsanleitung nicht alle Fragen beantwortet, wenden
Sie sich bitte an Ihren Schiico-Fachbetrieb.

Neben der fachkundigen Beratung kann lhnen der Fachbetrieb auch in
Bezug auf Einstell- und Reparaturarbeiten weiterhelfen.

Alle Reparatur- und Einstellarbeiten sollten Sie einem Schuico-
Fachbetrieb anvertrauen.
Denn nur die fachgerechte Reparatur mit "Original Ersatzteilen”

gewabhrleistet die weiterhin einwandfreie Funktion Ihres Schico-
Elementes.

9.1 Wartungsvertrag

Als weiteren Service bieten lhnen die Schico-Fachbetriebe die Moglichkeit
zum Abschluss eines Wartungsvertrages.

Mit dem Wartungsvertrag tbernimmt der Schiico-Fachbetrieb fir Sie alle
Wartungs- und Reparaturarbeiten. So erhalten Sie ohne eigenen Aufwand

ein Optimum an Funktionssicherheit und Werterhaltung Ihrer Aluminium-
Elemente.

3-44 Allgemeine Hinweise 4.2004, KAT. 1



A\ /4

S C H U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

Stichwort-Verzeichnis

Abschliel3bare Fenster- und Balkontlr-Griffe . ..................... 3-24
Allgemeine HINWEISE . .. ... . e 3-40
Balkonverglasung, System Lumon . ............ .. ... .. .. .. 3-36
Beratung und Reparatur . ...t 3-44
Dreh-Element . . ... ... 3-10
Dreh-Element, nach auBen 6ffnend . ............. ... .. ... ... ..., 3-23
Dreh-Kipp-Element . ... . 3-10
Drehsperre . ... 3-25
Einbruchhemmende Fenster- und Balkontur-Elemente ............. 3-23
Einreiber .. ... 3-26
Falt-Schiebe-Element mit Drehtlr ............ ... .. ... . iiin... 3-21
Falt-Schiebe-Element ohne Drehttr ........ ... ... .. ... .. ... ... 3-20
Fehlgebrauch . ...... ... 3-39
Gefahrenhinweise .. ..........c i e 3-09
Hebe-Schiebe-Element ......... .. .. . . i 3-21
Kipp-vor-Dreh-Element . . ........ ... .. i 3-10
Klapp-Element, nach auRen 6ffnend . ............ ... ... ... ..... 3-23
Kurbel-Dreh-Kipp-Element . . ... ... 3-11
Kurbel-Kipp-Element . . ... . 3-12
Oberlichtbeschlag mit Fenstergriff . .......... ... .. ... .. ... ..... 3-18
Oberlichtbeschlag mit Schndpper . ......... ... ... . ... 3-17
Oberlichtbeschlag OL 90 . ... ... i e 3-16
Oberlichtbeschlag, verdecktliegend . ............ .. ... ... ... ...... 3-16
Offnungsbegrenzer ........ ... . i 3-26
Parallel-Abstell-Schiebe-Kipp-Element (Fenster) .................. 3-22
Parallel-Abstell-Schiebe-Kipp-Element (Turen) .................... 3-22
Reinigungund Pflege . ...... ... i 3-40
Reinigungs- und Pflegemittel ............ ... ... ... .. ... .. .. ..., 3-40
Reinigungshinweise . ......... .. 3-41
Richtig lUften . ... . 3-43
Rollenschnapper (z.B. fur Balkonttiren) .......................... 3-26
Schwingfligel-Fenster ......... ... . i 3-14
Spaltlifter aufliegend . ... ... . 3-24
Spaltlifter verdeckt . . ... 3-25
Stulpfligel-Element (Dreh/Dreh) . ... .o i 3-13
Stulpfligel-Element (Dreh/Kipp) . ... 3-13
Thrfeststeller .. ... 3-35
TUrschlieRer ... 3-35
Tarverriegelungen; 2-fliigelige Tur mit Paniktreibriegel ............. 3-33
Turverriegelungen; 2-fligelige Tlren . .......... ... i, 3-32
Tarverriegelungen; auBen mit Targriff ........ ... ... .. .. ... ..... 3-27

4.2004, KAT. 1

Allgemeine Hinweise

3-45



A\ /4

S CH U CD Aluminium-Elemente Funktion und Pflege

Tarverriegelungen; innen und auf3en mit Stol3dricker .............. 3-28
Tarverriegelungen; SchlieBzylinder mit SchlieBknauf . .............. 3-31
Tarverriegelungen; Tar auBen mit Tardricker . .................... 3-28
Tarverriegelungen; Tar mit automatischer Verriegelung ............ 3-30
Turverriegelungen; Tur mit Elektro-Offner ........................ 3-31
Turverriegelungen; Tur mit motorischer Verriegelung . .............. 3-31
Tarverriegelungen; Tar mit Schnell6ffnungsfunktion . ............... 3-30
Tarverriegelungen; Taroffnungssperre . ..., 3-29
WartUNG . . e 3-44
WartungsVvertrag . . ... ...t e 3-44
Wendefligel-Fenster . ........ . 3-14
ZuschlagsiCherung . ... 3-26

3-46

Allgemeine Hinweise

4.2004, KAT. 1





